
    

                                            
 

ENTE PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI 
Via Delle Stigmatine n. 11 - Palazzo Astrominica – 83051 Nusco (AV) tel. 0827 64413    www.parcoregionalemontipicentini.it 

e-mail: info@parcoregionalemontipicentini.it  PEC: parcopicentini@pec.it 

 
  

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

n.1 del 31.01.2025 
 
OGGETTO: PROROGA ATTIVITA' L.S.U. FINO ALLA DATA DEL 

31/12/2025 - INTEGRAZIONE ORARIA 
           

                
IL PRESIDENTE 

PREMESSO CHE: 

• La L.R. 1/9/1993 n. 33 disciplina l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania: 
• Con la deliberazione G.R. n.1539 del g.24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n.378 del  

11/6/2003 è stato istituito il “PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI”; 
• Con Delibera della Giunta Regionale n. 763 del 18/12/2023 è stato nominato Presidente di 

questo Ente Parco l’avv. Gerardo D’Angola, le cui funzioni sono state legalmente assunte far 
data 04/02/2024; 

CONSIDERATO CHE: 

il vigente ordinamento regionale attribuisce alla U.O.D. 07 della Direzione Generale per la difesa suolo 
l'ecosistema, denominata “Gestione delle risorse naturali protette - Tutela e salvaguardia dell'habitat marino e 
costiero – Parchi e riserve naturali” le competenze in materia di “parchi, conservazione, tutela e 
valorizzazione della biodiversità”; 

gli Enti Parco e le Riserve naturali sono enti strumentali della Regione, interamente finanziati dalla stessa, ed 
i loro bilanci concorrono alla formazione del bilancio consolidato regionale. Inoltre detti Enti non hanno una 
dotazione organica propria ed il personale regionale distaccato presso detti Enti effettua la propria 
prestazione lavorativa anche nell’interesse della Regione Campania, in attuazione delle richiamate norme 
regionali; 

con Deliberazione di G.R. n. 102 del 20/02/2018 è stato stabilito che gli Enti Parco Regionali e le Riserve 
naturali dispongano, fino a nuove determinazioni della Giunta, di una dotazione di personale massima pari a 
n. 5 unità complessive, di cui massimo n. 2 di categoria D, il trattamento economico anche accessorio del 
personale distaccato sarà assicurato dalla Regione Campania; 

nonostante le ripetute sollecitazioni inoltrate alla regione Campania, non si è mai provveduto a distaccare il 
personale a questo Ente Parco, salvo una sola unità, ex categoria C geometra; 

attualmente presso questo Ente viene utilizzato n. 1 L.S.U., sig. Giuseppe Passaro, risultante nel regime 
transitorio art. 12 Decreto Lgs.vo 468/97, regolarmente distaccato dalla Comunità Montana Terminio 
Cervialto; 

con Deliberazione Della Giunta Esecutiva della comunità Montana Terminio Cervialto n. 01 del 22-01-
2025 l’attività L.S.U. è stata prorogata al 31/12/2025; 

ATTESO che alla luce delle impellenti esigenze legate allo svolgimento delle normali attività gestionali 
da svolgere nonché della necessità di garantire, in relazione alle esigenze rappresentate dall’utenza, in 

http://www.parcoregionalemontipicentini.it/
mailto:info@parcoregionalemontipicentini.it
mailto:parcopicentini@pec.it


 

ENTE PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI 
Via Delle Stigmatine n. 11 - Palazzo Astrominica – 83051 Nusco (AV) tel. 0827 64413    www.parcoregionalemontipicentini.it 

e-mail: info@parcoregionalemontipicentini.it  PEC: parcopicentini@pec.it 
 

ogni caso l’apertura degli uffici al pubblico, si rende necessario e urgente procedere all’adozione degli 
atti propedeutici all’integrazione oraria nei termini di legge anche per l’anno 2025; 

RITENUTO di dover allocare sui competenti capitoli di bilancio le risorse necessarie al corretto 
funzionamento dei Parchi con particolare riguardo al costo del personale in dotazione all’Ente Parco;  

DATO ATTO che, per quanto riguarda i lavoratori socialmente utili, l’art. 8, comma 2, del D.lgs. n. 
468 del 01.12.1997 prevede che, nel caso di impegno per un orario superiore, entro il limite del normale 
orario contrattuale, ai lavoratori compete un importo integrativo corrispondente alla retribuzione oraria 
relativa al livello retributivo iniziale con oneri a carico del soggetto utilizzatore ed è corrisposto in 
funzione della effettiva presenza in servizio;  
 
Richiamato il proprio Decreto n. 01 del 31/01/2025 di conferma, fino al 31/12/2025, dell’integrazione 
oraria del personale L.S.U; 
 
PRESO ATTO della Delibera della Giunta Esecutiva della Comunità Montana Terminio Cervialto n. 1 
del 22-01-2025, trasmessa a questo Ente in data 30.01.2025 con n. prot. 452, con la quale si prorogano 
le attività L.S.U. al 31.12.2025; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DECRETA 
1 Di approvare la narrativa che precede e che qui si intende integralmente riportata e trascritta e per 

l’effetto: 
2 di confermare fino al 31/12/2025, nelle more della costituzione dell’organico dell’Ente Parco, 

l’integrazione oraria del personale L.S.U., come segue: 
 

dipendente categoria n. ore 
settimanali 

Costo 
€/h 

Sig. Passaro Giuseppe A1- L.S.U. 16 9,44 
 

3 di dare atto che il corrispettivo per la suindicata integrazione oraria stabilita in misura pari alla 
retribuzione tabellare in godimento nell’Ente di appartenenza, Comunità Montana Terminio 
Cervialto, sarà da esso Ente corrisposta all’interessato previo accredito dei mezzi finanziari da patre 
dell’Ente Parco; 

4 di provvedere ad allocare, sui competenti capitoli di bilancio 2025, le risorse necessarie al corretto 
funzionamento dell’ente Parco, con riguardo al costo della integrazione oraria suindicata. 

 
                                                                                 Il Presidente 
        Avv. Gerardo D’Angola 

http://www.parcoregionalemontipicentini.it/
mailto:info@parcoregionalemontipicentini.it
mailto:parcopicentini@pec.it

	 La L.R. 1/9/1993 n. 33 disciplina l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania:
	 Con la deliberazione G.R. n.1539 del g.24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n.378 del  11/6/2003 è stato istituito il “PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI”;
	 Con Delibera della Giunta Regionale n. 763 del 18/12/2023 è stato nominato Presidente di questo Ente Parco l’avv. Gerardo D’Angola, le cui funzioni sono state legalmente assunte far data 04/02/2024;

